РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 октября 2019 года                          с. Филатовка                                           № 129

Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики муниципального образования Филатовское

сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 гг.

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования Филатовское сельское поселение, утвержденного

решением 3 заседания Филатовского сельского совета 1 созыва от 28.11.2014 № 9,

Положением о бюджетном процессе в Филатовском  сельском поселении

утвержденного решением Филатовского сельского совета от 02.12.2016 № 217 (с

учетом изменений согласно решения  от 28.09.2017 №278),  администрация

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

                                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым на 2019 год и плановый период

2020 и 2021 гг. (Приложение).

2. Постановление от 11 октября 2018 года № 86 «Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики муниципального образования Филатовское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2019 год и

плановый период 2020 и 2021 гг.» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальной странице

муниципального образования Красноперекопский район на портале

правительства республики Крым  krga.rk.gov.ru в разделе  «Муниципальные

образования района Филатовское сельское поселение».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Председатель Филатовского сельского

совета - глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                              Т.Ю. Николаенко

Приложение к

постановлению администрации

Филатовского сельского

поселения Красноперекопского

района Республики Крым

от 29 октября 2019 г  № 129

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым на 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной политики муниципального образования

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - бюджетная политика)

подготовлены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07

мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента

Российской Федерации № 204), Посланием Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 01 марта 2018 года, Законом

Республики от 09 января 2017 года № 352-ЗРК/2017 «О стратегии социально-

экономического развития Республики Крым до 2030 года»,  статьей 172

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской

Федерации от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым,

утвержденным решением 3 заседания Филатовского сельского совета 1 созыва от

28.11.2014 № 9, Положением о бюджетном процессе в Филатовском  сельском

поселении  утвержденного решением Филатовского сельского совета от 02.12.2016

№ 217 (с учетом изменений согласно решения  от 28.09.2017 №278),   в целях

составления проекта бюджета муниципального образования Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов, определения основных подходов к его формированию и

общего порядка разработки, определения основных характеристик и

прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования Филатовское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, а также

обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.

    Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым являются основой для

формирования бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,

повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и

эффективного использования бюджетных средств.

Важнейшим фактором бюджетной и налоговой политики муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым является необходимость поддержания сбалансированности

бюджета поселения.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов

 Основными целями бюджетной и налоговой политики в муниципальном

образовании Филатовское сельское поселение (далее - муниципальное образование

Филатовское сельское поселение) являются устойчивое экономическое развитие

Филатовского сельского поселения, обеспечение социальной стабильности,

повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами

и сохранение устойчивости бюджета муниципального образования Филатовское

сельское поселение (далее - бюджет поселения).

Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского

поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через

повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности

и устойчивости бюджета.

Основная цель бюджетной политики – эффективное решение текущих задач

и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического

развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Бюджетная политика сельского поселения на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов,

установленных Бюджетным кодексом.

Бюджетная политика будет направлена на:

 укрепление стабильности экономики сельского поселения и обеспечение

бюджетной устойчивости;

 сокращение размера бюджетного дефицита;

 обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление

ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных

средств;

 обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса

для общества.

Основными задачами являются:

 укрепление сбалансированности и финансовой  устойчивости бюджета

поселения;

 активизация мероприятий по увеличению доли собственных доходов в

структуре бюджета поселения;

 совместное взаимодействие администрации Филатовского сельского

поселения с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2

по Республике Крым по ужесточению мер, направленных на

противодействие созданию и использованию недобросовестными

налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.

В рамках решения данных задач будет продолжена работа по созданию

стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных

средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств),

сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

Для выполнения поставленных целей и задач направить усилия на

выполнение следующих мероприятий:

 достижение  уровня доходов бюджета поселения, достаточного

для гарантированного финансового обеспечения оказания населению

доступных и качественных муниципальных услуг;

 создание условий для устойчивого социально-экономического развития

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым за счет стимулирования

экономического роста, поддержки инвестиционной деятельности,

повышения предпринимательской активности;

 повышение результативности использования бюджетных средств на базе

современных принципов эффективного управления муниципальными

финансам.

Основным приоритетом бюджетной политики муниципального образования

Филатовское сельское поселение Республики Крым является формирование и

гарантированное исполнение бюджетных расходов, исходя из государственных

приоритетов, направленных на улучшение качества жизни населения за счѐт

обеспечения граждан доступными и качественными государственными и

муниципальными услугами, социальными гарантиями, повышения реальных

доходов, создания благоприятных и комфортных условий для проживания.

 Основные направления бюджетной политики на 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов

Основой для формирования расходов бюджета муниципального образования

является реестр действующих расходных обязательств муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым на 2020-2022 годы.

Решения об увеличении действующих или о принятии новых расходных

обязательств будут приниматься исходя из приоритетности расходных

обязательств и с учетом имеющихся доходных источников.

При формировании решения о бюджете муниципального образования

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов будут предусмотрены условно

утверждаемые расходы.

Муниципальное образование Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, являясь получателем дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Республики Крым и

Красноперекопского района, обязано осуществлять мероприятия, направленные на

социально – экономическое развитие и финансовое оздоровление поселения. В их

числе:

 меры, направленные на снижение дотационности и увеличение налоговых и

неналоговых доходов бюджета муниципального образования;

 меры по повышению эффективности использования бюджетных средств;

 меры по повышению качества управления муниципальными финансами.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и

эффективности реализации муниципальных программ муниципального

образования как основного инструмента бюджетного планирования и

операционного управления.

Программно-целевое планирование позволит обеспечить взаимосвязь

направлений расходов бюджета с конкретными программными мероприятиями и

целевыми показателями, а также предоставит возможность оценки достижения

целей, задач и запланированных результатов реализации муниципальных программ

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым.

 Одним из ключевых элементов, необходимых для повышения

эффективности бюджетных расходов является развитие системы внутреннего

муниципального финансового контроля.

Наличие эффективной системы внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита - необходимый фактор для принятия

рациональных управленческих решений, результатом которого является

своевременная идентификация, оценка и минимизация рисков, устранение

дублирования функций, повышение эффективности финансово-хозяйственной

деятельности, снижение вероятности наложения санкций и предписаний

надзорными и контрольными органами.

Проведение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового

аудита главными распорядителями бюджетных средств, с применением единых

федеральных стандартов приведет к достижению следующих целей:

 эффективной и результативной деятельности, в том числе достижение

финансовых и операционных показателей, сохранность активов;

 достоверной и своевременной бухгалтерской (финансовой) отчетности;

 соблюдение требований законодательства;

 снижение неэффективного использования (расходования) бюджетных

средств.

Целями внутреннего финансового контроля главных распорядителей

бюджетных средств в отношении подведомственных учреждений являются:

 оперативное выявление, устранение и пресечение (предупреждение)

нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации,

законодательства Республики Крым, нормативно-правовых актов

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым и иных нормативных

правовых актов (внутренних нормативных актов учреждения),

регулирующих бюджетные правоотношения и осуществление финансово-

хозяйственной деятельности и минимизация рисков;

 обеспечение достижения показателей деятельности учреждения,

установленных учредителем;

 предотвращение утраты контроля над активами учреждения и

возникновения убытков;

 обеспечение сохранности и эффективности использования имущества;

 обеспечение достоверности информации (отчетности о выполнении

муниципального задания и целевых программ; бухгалтерской, налоговой,

статистической и иной отчетности);

 предупреждение неправомерных действий должностных лиц учреждения.

Важным направлением бюджетной политики является открытость

муниципальных финансов. В целях повышения открытости и прозрачности

бюджетного процесса будет решаться задача по использованию потенциала

гражданского общества в реализации реформ, повышения эффективности

управления муниципальными финансами, обеспечения общественного контроля в

проводимой бюджетной политике.

Для достижения максимальной открытости и прозрачности бюджета

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым необходимо продолжать

реализацию следующих мероприятий:

 комплексная работа по повышению доступности и качества

муниципальных услуг при размещении информации о муниципальных

учреждениях на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru);

 внесение (изменение и дополнение) данных об участниках и

неучастниках бюджетного процесса в Сводный реестр;

 формирование ведомственных перечней муниципальных услуг (работ),

уточнение их содержания в соответствии с базовыми (отраслевыми)

перечнями услуг (работ) в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

«Электронный бюджет»;

 проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым на очередной финансовый год и на плановый

период и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым;

 публикация «Бюджета для граждан» – упрощенной версии бюджетного

документа, который использует неформальный (нетехнический) язык,

чтобы облегчить понимание бюджета для широкой общественности.

Долговая политика муниципального образования Филатовское сельское

поселение на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов является частью

бюджетной политики и реализуется посредством управления муниципальным

долгом бюджета Филатовского сельского поселения.

Устойчивость бюджета поселения во многом зависит от реализации мер

по недопущению долговой нагрузки на бюджет.

В 2019 году внутренний долг муниципального образования Филатовское

сельское поселение отсутствует.

В целях недопущения возникновения внутреннего долга Филатовское

сельское поселение осуществляет комплекс мер, ориентированных:

 на недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при

исполнении бюджета Филатовского сельского поселения;

 на обеспечение сбалансированного исполнения бюджета Филатовского

сельского поселения;

 на безусловное исполнение расходных обязательств  в пределах

поступающих доходов в установленные сроки и в полном объеме;

 на сохранение финансовой устойчивости бюджета Филатовского сельского

поселения.

Основные направления налоговой на 2020 год и плановый период 2021 и

2022 годов

Основными приоритетами налоговой политики муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым являются создание благоприятных

условий для активной финансово-хозяйственной деятельности и развития малого и

среднего предпринимательства на территории поселения, повышение

собираемости налогов и сборов, обеспечение роста доходной части бюджета

муниципального образования.

Деятельность органов местного самоуправления муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым в 2020-2022 годах должна быть ориентирована:

 на мобилизацию внутренних резервов роста налоговых и неналоговых

доходов бюджета Филатовского сельского поселения;

 увеличение собираемости налогов, сборов и иных обязательных

платежей;

 активное участие в контроле за полнотой и своевременностью уплаты

налогов налогоплательщиками на территории поселения за счет

совместной работы с налоговой службой и органами Федерального

казначейства;

 реализация мер, направленных на вовлечение граждан в

предпринимательскую деятельность, сокращение неформальной

занятости путем совершенствование методов контроля легализации

«теневой» заработной платы;

 совершенствование методов налогового администрирования,

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов

за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет;

 проведение мероприятий по осуществлению налогообложения

земельных участков, исходя из данных о нормативной цене земельных

участков, внесенных в государственный кадастр недвижимости;

 проведение работы по выявлению, постановке на налоговый учет и

привлечению к налогообложению обособленных подразделений,

головные организации которых расположены за пределами

Филатовского сельского поселения;

 Переход с 2020 года к налогообложению земельных участков исходя из

кадастровой стоимости

Для обеспечения роста налогового потенциала Филатовского сельского

поселения обеспечить эффективное использование имущества Филатовского

сельского поселения.